UỶ  BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:        /UBND- NLN
V/v đôn đốc thực hiện công tác tiêm

phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ

Thu - Đông năm 2019

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Sơn Dương, ngày       tháng 10  năm 2019

               Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Thành viên UBND huyện phụ trách xã, thị trấn;

- BCĐ phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 1624/SNN-

CNTY ngày 10/10/2019 về việc tăng cường đôn đốc công tác tiêm phòng cho

đàn gia súc, gia cầm vụ Thu Đông năm 2019.

Thực hiện Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 19/8/2019 của UBND

huyện về kế ho ạch tiêm phòng cho đàn gia súc , gia cầm vụ Thu Đông năm

2019 trên địa bàn huyện; theo báo cáo của phòng Nông nghiệp và PTNT

huyện, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện đến ngày 10/10/2019, tiến độ

tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyêṇ  đạt tỷ lệ thấp, cụ thể:

Đàn trâu tiêm vắc xin LMLM đạt 7,3 % KH, THT đạt 26 % KH; Đàn bò tiêm

vắc xin  LMLM đạt 6,8 % KH, THT đạt 22,8 % KH; Đàn lợn tiêm vắc xin

LMLM đạt 1,9 % KH, THT đạt 31,6 % KH, Dịch tả đạt 22,1 % KH; Đàn gia

cầm, thủy cầm tiêm vắc xi n Niucatsơn đạt 28,6 % KH, THT đạt 18,3 % KH;

Đàn dê tiêm vắc xin đạt 0,2 % KH.

Để thực hiện tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu Đông năm

2019 đạt hiệu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra,

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền Luật Thú y và các Kế hoạch của UBND

huyêṇ : số 303/KH-UBND ngày 19/8/2019 về kế hoac̣h tiêm phòng cho đàn

gia súc, gia cầm vụ Thu Đông năm 2019: số 113/KH-UBND ngày 28/3/2019

về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên các phương tiện thông tin

đại chúng để người chăn nuôi hiểu rõ  về trách nhiệm của chủ vật nuôi trong

việc tiêm phòng cho động vật.

- Chỉ đạo thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức tiêm phòng tại cơ sở; tham mưu

đề xuất các giải pháp về tổ chức thực hiện, kịp thời giải quyết các vấn đề khó

khăn, vướng mắc liên quan đến việc tổ chức thực hiện việc tiêm phòng cho đàn

gia súc, gia cầm trên địa bàn phụ trách.

- Tổ chức triển khai , thưc̣ hiêṇ quyết liêṭ trong công tác tiêm phòng gia

súc, gia cầm trên điạ bàn đảm bảo đaṭ tỷ lê ̣theo kế hoac̣h . Đưa chỉ tiêu , kết quả

tiêm phòng gia súc , gia cầm để đánh giá hàng năm đối với cán bộ công chức và

các tổ chức đoàn thể tại cơ sở .

 - Yêu cầu chủ vật nuôi chấp hành tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin cho

đàn gia súc, gia cầm theo quy định; nếu không chấp hành việc tiêm phòng và áp

dụng các biện pháp phòng bệnh bắt buộc cho vật nuôi theo quy định, sẽ không

hưởng hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước khi có dịch bệnh và thiên tai xảy ra.

- Xử lý nghiêm, triệt để những hành vi vi phạm Luật Thú y số

79/2015/QH13 ngày 19/6/2015 và Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày

31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, quy định về phòng, chống dịch bệnh

động vật trên cạn.

- Chỉ đạo Nhân viên chăn nuôi và thú y xã cập nhật , tổng hơp̣ số liêụ

nguồn vắc xin người dân tư ̣tiêm phòng trên điạ bàn quản lý.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tiến độ 10 ngày một lần về UBND

huyện (qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện) tổng hợp theo quy định.

- Kết thúc vụ tiêm phòng tổng hợp kết quả tiêm phòng, lâp̣ hồ sơ , thủ

tục thanh toán , quyết toán số lượng vắc xin được hỗ trơ ̣từ ngân sách Nhà

nước theo quy định .

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Chuẩn bị đầy đủ các loại vắc xin để cung ứng cho các xã, thị trấn đảm

bảo kịp thời cho công tác tiêm phòng. Phân công cán bộ phụ trách địa bàn trực

tiếp hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giám sát và phối hợp với UBND các xã, thị

trấn tổ chức triển khai thực hiện tiêm phòng đảm bảo đaṭ tỷ lê ̣theo kế hoạch.

- Phối hợp, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xử lý nghiêm những hành

vi vi phạm Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19/6/2015 và Thông tư số

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông Nghiệp và PTNT Quy

định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.

- Điṇh kỳ 10 ngày/lần báo cáo bằng văn bản về UBND huyện (qua

phòng Nông nghiệp và PTNT huyện), đánh giá cu ̣thể công tác triển khai tiêm

phòng tại các xã , thị trấn , những vướng mắc taị cơ sở ; chủ động đề xuất tham

mưu cho UBND huyện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng cho đàn gia

súc, gia cầm đạt tỷ lệ theo kế hoạch đề ra.

- Kết thúc vụ tiêm phòng hướng dâñ , đôn đốc UBND các xã, thị trấn

lâp̣ hồ sơ , thủ tục  thanh toán, quyết toán số lượng vắc xin được hỗ trơ ̣từ ngân

sách Nhà nước  theo quy định.

3. Thành viên UBND huyện  phụ trách các xã, thị trấn; Thành viên Ban

chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm huyện (được kiện

toàn tại Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2019 của UBND

huyện) căn cứ địa bàn được phân công phụ trách, tăng cường kiểm tra, đôn đốc

UBND xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả công tác tiêm phòng cho đàn gia súc,

gia cầm tại cơ sở; phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị có

liên quan thực hiện các nội dung công việc được giao tại Kế hoạch số 303/KH-

UBND ngày 19/8/2019 của UBND huyện. Báo cáo tiến độ thực hiện, những

khó khăn vướng mắc tại cơ sở được giao phụ trách về UBND huyện (qua

phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) tổng hợp theo quy định.

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện theo chức năng, nhiệm vụ được

giao kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức

thực hiện có hiệu quả kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu

Đông năm 2019 trên địa bàn huyện; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp huyện, tham mưu cho UBND huyêṇ các giải pháp lañh , chỉ đạo công

tác tiêm phòng cho đàn gia súc , gia cầm trên điạ bàn huyêṇ đaṭ tỷ lê ̣theo kế

hoạch đề ra . Tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định.

 Yêu cầu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:

- TTr Huyện uỷ, TTrHĐND huyện (B/cáo);

- Chủ tịch UBND huyện;

- PCT UBND huyện Hà Quang Chúc;

- Chánh, Phó VP UBND huyện;

- Như kính gửi (Thực hiện);

- Chuyên viên TH  NLN;

- Lưu: Đann (     b)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Quang Chúc

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-14T16:15:19+0700
	Việt Nam
	Hoàng Văn Niên<ptpnnptnt1.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-14T20:06:26+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-15T14:07:35+0700
	Việt Nam
	Hà Quang Chúc<haquangchuc.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-15T16:07:44+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-15T16:07:55+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-15T16:08:08+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!